DR. ALİ NAMLI
Araştırmacı - Yazar

Giriş

Azîz Mahmud Hüdâyî'den sonraki dönemde Celvetiyye tarikatının en önemli temsilcilerinden birisi de İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)'dir. Hüdâyî'nin vefâtı (1038/1628) ile Bursevî'nin doğumu (1063/1653) arasında yirmi beş yıllık bir zaman vardır. Dolayısıyla Bursevî, Hüdâyî'yi görmese de kayın pederi Şeyh Mustafa Uşşâkî (1090/1679) gibi onu gören nesle ulaşmıştır.¹

Celvetiyye silsilesinde Hüdâyî ile Bursevî arasında üç kişi vardır:

Azîz Mahmud Hüdâyî (1038/1628),
Muk'ad Ahmed Efendi (1049/1639),
Zâkirzâde Abdullah Efendi (1068/1657),
Atpazârî Osman Fazlî Efendi (1102/1690),
İsmâil Hakkı Bursevî (1137/1725).²

İsmâil Hakkı Bursevî, Hüdâyî'nin ilâhîlerini ve eserlerini okuyarak, menkıbelerini dinleyerek yetişmiştir. Zaman zaman şeyhinin huzurunda makâmına uygun olarak Hüdâyî'nin ilâhîlerini okuduğu, hem şeyhinin hem de kendisinin Hüdâyî'nin şiirlerini sık sık zikrettikleri, kendi görüşleri için delil getirdikleri ve Hüdâyî'nin bazı beyitlerini şerh ettikleri görülmektedir.³

Buna sebep olarak da "Azîz-i Ekber" adını verdiği Üftâde'nin orada medfun olmasını ve "Azîz-i Kebîr" dediği Hüdâyî'nin orada yetişmesini zikretmiştir.⁵

Hüdâyî gibi Bursevî de bir Üsküdarlı'dır

İsmâil Hakkı Bursevî de şeyhliği döneminde Şam dönüşü 1132-1135 (1720-1723) tarihleri arasında üç yıl Üsküdar'da ikamet etmiştir. İsmâil Hakkı, İstanbul'un havasının Bursa'dan, Üsküdar'ın havasının ise İstanbul'dan daha mutedil olduğunu söyler.⁶ Kendisinin Üsküdar'da ikâmeti oldukça âsûde geçmiş, birçok zâhirî ve bâtınî nimetlere nâil olmuştur.⁷ Devrin sadrâzamı

Yine bu vâkiasına dayanarak Hüdâyî'nin teninin sarıya meyilli, hafif sakallı ve orta boylu bir kimse olduğunu da ifâde eder.¹⁵

İsmâil Hakkı, bâzı vâridâtını Üsküdar'da Hüdâyî dergâhına kendisinin postnişin olacağı şeklinde yorumlamış, ancak böyle bir şey gerçekleşmemiştir. O zaman

Hüdâyî dergâhında postnişin olan Bilecikli Osman Efendi (ö. 1140/1728)'yi¹⁶ ise isim vermeden “câhil” ve “mechûl” olarak nitelendirmektedir.¹⁷

Yolundan Gidenlerden Birisi Olarak Bursevî'nin Hüdâyî ile İlgili Bazı Değerlendirmeleri:

Bursevî, Hüdâyî'den bahsederken zaman zaman farklı övgü ifâdeleri kullanır.

Çünkü safâyâ münâsib olan pâkliktir. Yâni nefsi fânî alâkalardan, kir ve pisliklerden tezkiye etmek ve temizlemektir.²⁵

Celvetiyye tarikatının kurucusunun kim olduğu ve Hüdâyî'nin tarikatteki yeri konusunda Bursevî'nin güzel bir yorumu vardır. Halvetiyye-Celvetiyye farkı ilk olarak İbrâhim Zâhid Gîlânî (ö. 700/1300)'de ortaya çıkmıştır. Fakat tafsilâtı Hüdâyî'de zuhûr etmiştir.²⁶ Celvetîlik, İbrâhim Zâhid Gîlânî zamanında hilal, Üftâde zamanında ay, Hüdâyî zamanında ise dolunay gibi parlamış ve son hâlini almıştır.²⁷

Bursevî'yi göre Celvetiyye tarikatında hatmiyyet makamının sâhibi Hüdâyî'dir.

Hüdâyî'nin Halefleri İçinde Bursevî'nin Yeri

Hüdâyî gibi büyük bir şeyhin vefâtından sonra yerinin doldurulamayacağı şeklinde bir kanaat olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim halîfelerinden Filibeli İsmâil Efendi (1052/1642)'ye Hüdâyî'den sonra yerine geçmesi va'dedilmişti. Fakat o Hüdâyî'nin yerine geçenin "muk'ad", yâni kötürüm olacağını söyleyerek onun postuna oturmayı reddetmiştir.³⁵ Kanaatimizce Hüdâyî'den sonraki dönemde tarikatından gelenler içerisinde onun yerini doldurmaya, ona halîfe ve hayru'l-ha-

İsmâil Hakkı, Fâzıl Keydânî diye meşhur Lütfullah en-Nesefî'nin namazla ilgili risâlesini Şerhu'l-Fıkhî'l-Keydânî adıyla Arapça olarak şerh etmiştir. el-Fıkhü'l-Keydânî'nin şerhlerinden İsmâil Hakkı'nın en çok istifâde ettiği Muhammed el-Kuhistânî'nin (ö. 962/1554) şerhi, Aziz Mahmud Hüdâyî tarafından da Arapça olarak şerh edilmiştir.⁴⁷

Hüdâyî'nin Mi'rac hâdisesini âyet ve hadislerin ışığında anlattığı mensur küçük bir risâlesi vardır. Bursevî'nin ise 477 beyitlik manzum bir Mi'râciyyesi vardır.⁴⁸